

# 江西万年青水泥股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人江尚文、主管会计工作负责人李世锋及会计机构负责人(会计主管人员)吴志欣声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	1,725,012,684.65	1,159,384,564.67	48.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	225,436,448.79	6,517,959.88	3,358.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	225,724,431.49	3,229,005.27	6,890.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	265,480,321.18	-102,563,033.76	358.85%
基本每股收益（元/股）	0.3675	0.0106	3,366.98%
稀释每股收益（元/股）	0.3675	0.0106	3,366.98%
加权平均净资产收益率	7.00%	0.23%	6.77%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	8,760,905,857.36	8,374,026,135.33	4.62%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,332,496,527.62	3,107,060,078.83	7.26%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-343,819.07	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	491,763.67	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,588,945.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,914,289.29	
减：所得税影响额	47,152.91	
少数股东权益影响额（税后）	63,430.69	
合计	-287,982.70	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
三废退税	36,957,595.56	与企业业务密切相关，且各年度均享受。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		65,180	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江西水泥有限责任公司	国有法人	42.58%	261,194,862	0		0
中国建材股份有限公司	国有法人	4.89%	30,000,000	0		0
中国工商银行—嘉实策略增长混合型证券投资基金	其他	1.15%	7,030,502	0		0
金涛	境内自然人	0.64%	3,900,000	0		0
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	其他	0.62%	3,799,914	0		0
交通银行—融通行业景气证券投资基金	其他	0.51%	3,119,941	0		0
UBS AG	境外法人	0.45%	2,779,538	0		0
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002 深	其他	0.43%	2,665,901	0		0
英大泰和人寿保险股份有限公司—传统保	其他	0.37%	2,271,922	0		0

险产品					
刘艳红	境内自然人	0.37%	2,271,000	0	0
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
江西水泥有限责任公司	261,194,862	人民币普通股	261,194,862		
中国建材股份有限公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000		
中国工商银行－嘉实策略增长混合型证券投资基金	7,030,502	人民币普通股	7,030,502		
金涛	3,900,000	人民币普通股	3,900,000		
中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金	3,799,914	人民币普通股	3,799,914		
交通银行－融通行业景气证券投资基金	3,119,941	人民币普通股	3,119,941		
UBS AG	2,779,538	人民币普通股	2,779,538		
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L-FH002 深	2,665,901	人民币普通股	2,665,901		
英大泰和人寿保险股份有限公司－传统保险产品	2,271,922	人民币普通股	2,271,922		
刘艳红	2,271,000	人民币普通股	2,271,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国建材集团有限公司参股了公司控股股东江西水泥有限责任公司，同时也是中国建材股份有限公司的控股股东，除此未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	报告期末前十名股东中金涛、刘艳红通过信用证券账户及普通证券账户参与了融资融券业务。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

科目	期末余额	期初余额	增减幅度	变动原因
预付款项	348,891,230.83	133,915,159.24	160.53%	主要为预付煤炭款所致
其他应收款	37,439,987.17	90,352,472.80	-58.56%	主要为收回融资租赁保证金所致
其他流动资产	55,080,525.33	79,756,940.63	-30.94%	主要为待抵扣税金减少所致
工程物资	370,027.28	56,882.98	550.51%	主要为在建项目购进材料所致
固定资产清理	3,026,971.17	4,540,239.71	-33.33%	处置了待处理的固定资产所致
应付职工薪酬	14,942,791.77	60,102,878.12	-75.14%	实际支付工资所致
应付利息	9,968,932.35	1,075,990.77	826.49%	计提公司债券利息所致
长期应付款	-	44,169,350.99	-100.00%	支付到期的融资租赁租金所致
专项应付款	86,021,467.35	20,864,116.40	312.29%	主要为公司收到万年厂搬迁补偿款所致
应付票据	161,809,557.07	231,911,174.84	-30.23%	票据到期所致
科目	本期发生额	上期发生额	增减幅度	变动原因
营业收入	1,725,012,684.65	1,159,384,564.67	48.79%	主要为销售价格上升所致
税金及附加	20,291,258.84	9,299,823.22	118.19%	主要是城建税及教育费附加计提基数（增值税）增加所致
财务费用	21,570,601.98	35,029,008.90	-38.42%	主要为融资结构调整所致
投资收益	663,839.03	501,339.03	32.41%	主要为参股公司分红所致
其他收益	37,165,019.22	18,543,310.39	100.42%	主要是收到的三废退税增加所致
营业利润	494,210,080.18	48,295,670.26	923.30%	主要是销售价格上升所致
营业外收入	1,275,330.24	10,457,974.74	-87.81%	主要是收到政府奖励增加所致
营业外支出	2,905,279.54	2,083,774.78	39.42%	主要是赞助费及其他支出增加所致
利润总额	492,580,130.88	56,669,870.22	769.21%	主要是销售价格上升所致
净利润	387,209,819.56	38,891,182.33	895.62%	主要是利润增加所致
归属于母公司所有者的净利润	225,436,448.79	6,517,959.88	3358.70%	主要是利润增加所致
归属于上市公司股	225,724,431.49	3,229,005.27	6890.53%	主要原因是归属于上市公司股东的净利润较去年同

东的扣除非经常性损益的净利润				期增加及收到的政府奖励较去年同期下降共同所致
经营活动产生的现金流量净额	265,480,321.18	-102,563,033.76	358.85%	主要是产品货款及时回笼所致
投资活动产生的现金流量净额	-68,858,265.30	-25,347,603.21	-171.66%	主要为增加股权收购所致
筹资活动产生的现金流量净额	-118,590,093.69	-62,941,132.72	-88.41%	主要为票据到期解付减少及偿还债务增加共同所致
现金及现金等价物净增加额	78,031,962.19	-190,851,769.69	----	主要是产品货款及时回笼所致

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长：江尚文

江西万年青水泥股份有限公司董事会

二〇一八年四月二十五日